REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNEKS - SHTIME @

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-21285/25 daté:18.08.2025

Npi — 01/280 daté: 22.08.2025

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (*Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28/2008); Si dhe né bazé t& nenit 4.13 t& Rregullores t&
Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe
Financa n& mbledhjen e mbajtur mé: 22.08.2025 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VIII- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 22.08.2025 (e premte) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t¢ Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi. Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki. znj.Zejnije Veliu
dhe z.Muhamet Ademaj. Pérveg anétaréve té KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: z.Besnik
Ahmeti, DBF, z.Bardhyl Rushiti, DSHP, Zyrtarja pér Informim znj.Vlora Hyseni, Praktikantét
znj.Hava Llugaxhiu, znj.Admire Selmani dhe z.Albion Shabani.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s& z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi
propozuar k&té:

REND DITE

1. Shqgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 04.07.2025,
Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal 2026-2028 (pér diskutim publik),

Raporti gjashtémujor Buxhetor Janar — Qershor 2025,

B 2 B

Raporti i Auditimit pér Pasqyrén Vjetore Financiare t€ Komunés s€ Shtimes pér vitin 2024
nga ZKA,

5. Plani i Veprimit nga Raporti Vjetor i Auditimit t& Pasqyrés Vjetore Financiare 2024 pér
Komunén e Shtimes,

6. Draft — Plani pé&r Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér rajonin Ferizaj — Gjilan.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dité&s.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Fillimisht i uroj& Sadberes pér pozicionin e ri nuk ¢ di a €shté
1 pérhershém apo i pérkohshém por si do té t& jeté urime. Uné pajtohem me pikat e rendit té& dités.
*Komiteti pér Politiké dhe Firnanca, unanimisht, miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 04.07.2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pé&r kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e KPF-sé e mbajtur mé 04.07.2025.
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Pika 2

Prezantimi i Planit Buxhetor Kemunal 2026-2028 (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin e k&saj pike ja dha z.Besnik Ahmetit,
z.Besnik Ahmeti, DBF: Pérshéndetje. Ne ¢ dime gé garkorja ka ardhur te ne me vonesé dmth.
dje prandaj edhe materiali pér Kuvend ka ardhur me vonesé. Kétu n& Komitet materialin pér
Planin Buxhetor Komunal e kemi né pika t& shkurta. Ndérsa pér né Kuvend vjen materiali mé i
gjaté. sot po besoj e kryejmé. N& vazhdim lexoi materialin (shih dokumentin). N& pérgjithési kjo
€shi€ ¢ téra pér Komitetin, ndérsa pér né Kuvend si¢ e thashé edhe mé herét do ¢ shtojmé
materialin, sot para pérfundimit t& orarit t& punés besoj vjen materiali.
z.Pérparim Ramusa: Eshté buxhet g& vien prej Qarkores dhe ne nuk mundemi me ndryshu. Po
mé& gézon fakti g€ prej vitit fjetér po fillojmé me disa shérbime shtesé g€ realisht gytetarét toné
kané shume nevojé. Kisha propozuar gé me i rekomandu Kuvendit g& me dal né diskutim publik.
Nj& sgarim deshta nga ju Drejtor. si 8shi€ e mundur & pérderisa numri i punétoréve & QKMF-s&
po rritet si mundet me ndodhé kio me u ulé buxheti?
z.Besnik Ahmeti, DBF: Nuk thashé jané zvogéluar, thashé te buxheti 1 pagave éshté rrité ndérsa
te kapitalet jané zvoggluar.

z.Muhamet Ademaj: Faleminderit Drejior. E kam nj& vérejtje, disa projekte 1& propozuara né
vitin ¢ kalur nuk po i shoh€ qé jané duke u realizuar, a &shté nevoja me i propoozuar edhe njé hers
pér Planin Buxhetor 2026-2028 apo ato mbesin si p.sh. trotuari te rruga “Hyré Emini™ nuk po
realizohet. Po ashtu né Davidove e kemi njé rrugé “Mihal Grameno™ & nuk po realizohet as ajo.
Te lagja “Robojve” Petrové kanalizimi nuk éshié rregulluar. K&to propozime munden me v futé
né& k&€ Plan Buxhetor.

z.Besnik Ahmeti, DBF: Ky Plan Buxhetor do t€ shkojé né diskutim publik ku edhe mundeni me
marrg pjesé dhe do t& i diskutojmé t& gjitha kéto bashkarisht Profesor.

z.Muhamet Ademaj: Drejtor uné kisha dashté gé neve si subjekte politike me na thirré gé me e
mbajté njé takim bashké. ‘

z.Besnik Ahmeti, DBF: Patjetér Profesor. derén hapur e keni ¢do her€, ¢ka do g€ mundemi me
béré pér k&g Draft-Buxhet. jemi pér ta b&r& mé t& mirén ¢ mundshme pér gyctarét dhe do
vendosim bashké me secilin.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ¢'i Rekomanden Kuvendit,

miratimin e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik Planin Buxhetor Komunai 2026-
2028.

Pika 3

Raporti gjashiémujor Buxhetor Janar — Gershor 2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin ¢ késaj pike ja dha z.Besnik Ahmetit,
z.Besnik Ahmeti, DBF: Duke u bazuar né Ligjin p&r Vetéqeverisje Lokale si dhe né Ligiin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive e prezantojmé k&€ Raport. Sa i pérket grantit
Qeveritar buxheti i alokuar &sht& 10.180,780.73 milion euro. Esht njé rritje ¢ buxhetit gjaté k&tjj
¢ mujori. TE hyrat vetanake jané 628.753.05 mii¢ curo. Arkétimi i t& hyrave vetanake Eshié mé i
larté né krahasim me vitin paraprak pér 35.95%, ng vazhdim lexoi materialin (shih dokumentin).
z.Muhamet Ademaj: Sa pérqgind e buxhetit Eshté shpenzuar?
z.Besnik Ahmeti, DBF: Buxheti 8shté shpenzuar 47%. Faktikisht zvogélimin e shpenzimit t&
buxhetit ¢ ka b&ré Ministria e Financave ku né fund t& muajit Qershor n& bazé ¢ vendimit &
Qeverisé e ka alokuar nj€ shumé prej 262 mijé euro sepse ka gené afér 30% diku rreth 49.6%.
Ndérsa 18.31% t& t& hyrave vetanake jang shpenzuar, ndérsa deri né fund t& vitit do t& shpenzohet
mbi 98% e buxhetit.
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e Raportit gjashtémujor
Buxhetor Janar — Qershor 2025

Pika 4
Raporti i Auditimit pér Pasqvrén Vjetore Financiare t& Komunés s& Shtimes
pér vitin 2024 nga ZKA
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Ky raport e ka titullin opinion i kualifikuar, p&r shkaké t& shpenzimeve
té cilat kané rrjedhé si rezultat i kontratés kolektive. Raporti i ka 9 rekomadime, e prej té cilave 5
rekomandime jané t& reja ndérsa 4 rekomandime jané t& pérséritura. N& vazhdim lexoi materialin
(shih dokumentin).
znj.Adelina Beqaj: Ké&to rekomandime qé i pérmende a jané té gjetura apo t& pérséritura?
z.Besnik Ahmeti, DBF: Te Plani i Veprimit ti tregojé se cilat prej kétyre rekomandimeve jané t&
reja e cilat t& pérséritura. Sa i pérket raportit t& t&€ hyrave vetanake jang rrité kété vité nése e
krahasojmé me vitin tjetér. Eshté raporti mé i mire né t& gjitha Komunat e them me pérgjegjési té
plot, nuk ka pas ndonjé shkelje q& me i jap tjetér kahje kétij raporti. Nése ka pyetje dikush jam
kétu pér t&€ u pérgjigjur.

z.Muhamet Ademaj: Te projekti i trotuarit n& rrugén “Hyr€ Emini™ pérmaburesi a i ka marré
parat apo jo?

z.Besnik Ahmeti, DBF: Nuk e di sigurt m& duhet me i shiku projektet.

z.Muhamet Ademaj: Te pagesa e mésimédhénésve edhe sa ju ka borgj Komuna?

z.Besnik Ahmeti, DBF: Borgji q¢ Komuna ju ka mé&simédhénésve &shté shumé, né k&€ vit
obligime jan& marrg afér 800 mijé euro. obligime jané€ d.m.th ato q& e kan& formén ¢ preré.
znj.Adelina Beqaj: E pash njé t& gjetur te realizimi i projektit kapital, te cili projekt &shté fjala?
z.Besnik Ahmeti: Te rregullimi i murit mbrojtés n& Regak afér Kompleksit t& asfaltuar rruga =15
znj.Adelina Beqaj: Drejtor po mé duket & kemi shumé puné n& Kuvend. Eshté edhe mos mbyllja
e investimeve kapitale. kam déshiré me i dité specifikat se cili projekt kapital nuk &shté mbylIg,
gshté e gjetur e auditorit gj¢ q& na duhet me zbatu kété pjesé.

z.Besnik Ahmeti, DBF: Ké&té éshté dashur me e zbatu né vitin 2016-2020, nuk &shté g&é ne nuk
kemi déshiré.

znj.Zejnije Veliu: Pérshéndetje. Faleminderit Drejtor pér raportin. U vérejtén g€ jané 9
rekomandime. Sa i pérket kétyre rekomandimeve t& pérséritura sa mundemi q& né vitin e
ardhshém mos me na ardhé prap&? Ndérsa te kéto rekomandimet e reja po shihet, dy rekomandime
jang nga kontratat kolektive, ku kontrata kolektive po na sjellé n& pozitén q& raporti neve me na
dalé i kualifikuar. Mos mbyllja e investimeve né vijim pér vitin 2016-2020 neve po na ndéshkon
4 ose 5 vjeqgari i kaluar. Kjo &shté njé e gjetur q& &shté dashté me u kry mé heré&t. Prap€ zvogélimi
i rekomandimeve nuk do t& thoté qé &shté keq.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin ¢ Raportit t€ Auditimit pér
Pasqyrén Vjetore Financiare té Komun#és sé Shtimes pér vitin 2024 nga ZKA.

Pika 5
Plani i Veprimit nea Raporti Vietor 1 Auditimit t& Pasqvrés Vjetore Financiare 2024
pér Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha z.Besnik Ahmetit.
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z.Besnik Ahmeti, DBF: Edhe kétu rekomandimet jané t& njejta. vetém éshié dashté me v béré
njé Plan i Veprimit. Un& jam pér me pérmbyll até rekomandim sepse éshté ng rregull edhe nga
auditori, mir€po ka arsye pse nuk jané mbyli¢ disa rekomandime. Si psh. te shkolla e Carralevas
nuk ka pas pranim teknik. Nése don me pérmbyll njé rekomandim. digka ka me mungu edhe
dikush ka me ju drejtu Prokurorisé. uné mendoj késhtu. Kemi me v mundu me b&ré & pa
munduren pér me i mbyll& n& ményrén mé € mire & mundur.

z.Muhamet Ademaj: £ di g€ ka shumé shkolla g€ kan€ pas probleme me pranim teknik, psh
shkolla e Pjeteshticgs, a ka pas pranim teknik? Po ashtu shkolla “Emin Duraku™ larté ka pas
probleme. a ka mundur & me u béré pranimi teknik apo jo?

z.Besnik Ahmeti, DBF: Zyrtari jon€ &shi€ pér me [ mbyllé ato investime, ku ¢ kérken
dokumentacionin te ai investitor dhe nése mungon dokumentacioni nuk mundet me u mbyllé nése
¢ ka dokumentacionin e mbyll€ at¢ investim dhe pérfundon.

z.Lumni Amrushi: Te pjesa ¢ fundit t€ ndégjova pér mos mbyiljen e atyre kontratave. T¢ kisha
inkuraju qysh sot me u marré me kété ¢éshtje dhe nése ka t& gjetura t& i dérgoni né Prokurori. E
ke obligim g€ me dérgu deri né fund k&€ pung. Cdo kénd duhet me e dérgu n& Prokurori. U
shprehe gabimisht prej pozités gf ¢ ke. E ke obligim até t8 gjetur me mbyilé.

z.Besnik Ahmeti, DBF: Nése i shohim kéto gjéra mé shumé at&heré vlen 1€ ceket g& ne ¢ kemi
borgjin e AKP-s€ gé e kemi falé e g€ dikush 8shté dashté me shku n& Prokurori. Uné thashé vetém
g€ nuk u mbyll ajo e gjetur dhe tregova pér cilén periudhé Eshté véshtiré me mbyllE.
znj.Adelina Begaj: Nuk dyshoj pér nga ana profesicnale e juaj Drejtor, por nuk &shté né€ rregull
me k&té qasje Drejtor. Qyetarét e diné mire k&g gé askush i PDK-s¢ nuk &shte akuzuar pér kéto
g€ po i thoni.

znj.Zejnije Veliu: Deshta te Kjo piké me u ndérlidh dhe me ju pyet€ juve drejtor se a kish pas
mundési n¢ seancén e Kuvendit me i listu objektet 1€ cilat nuk e kan pas pranimin teknik. k&€ po
du me e dit€ si késhilltare ¢ Kuvendit?

z.Besnik Ahmeti, DBF: Patjetér q& po.

* Komiteti pér Politik€ dhe Financa, me 4 vota “Pér” me § vota “Kundér” dhe me 1 voté

“Abstenim”, vendosi t'i Rekomandon Kuvendit, MIRATIMIN ¢ Planit t€ Veprimit nga
Raporti Vjetor i Auditimit {€ Pasqyrés Vjetore Financiare 2024 pér Komunén e Shtimes.

Pika 6

Draft — Plani p&r Menaxhimin e Integruar t& Mheturinave pér rajonin Ferizaj — Giilan
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin ¢ k&saj pike ja dha z.Bardhy! Rushitit.
z.Bardhy! Rushiti, DSHP: Pérshéndetje. Ky Plan &shté votuar njgheré por &shi€ kthyer nga
Ministria sepse zakonisht kéto Plane kané afat prej 15 dite pér diskutim publik por &shté kérkuar
qé afati t€ zgjatet dhe t€ béhet 30 dité per shkaké gé ka volumitet shumé t€ macdhé. Po ashtu &shté
K&rkuar njé€ pélgim nga Ministria e Ambientit ¢ pastaj t€ vien né Kuvend, dicka tjetér nuk ka vetém
t& vazhdohet né Kuvend q& € votohet dhe 1€ miratohet.
z.Muhamet Ademaj: [shté jashté temés pak. mirépo Drejtor po e shohé q& nuk keni mundur me
zgjedhé nj€ problem gé po ekziston né Komunén e Shtimes rreth gjetjes s& deponis pér materialet

e ngurta, po ¢ shoh& gé po ka mbeturina né cdo pjesé t& Komunés sé Shtimes.

z.Bardhyl Rushiti, DSHP: Profesor uné paitochem me ty gytetargt nuk kané faj pér k&€ pjesé.
Ne si Drejtori ¢ kemi gieté njé iokacion ¢ kemi béré edhe kérkesén né Ministri por pasi q& Qeveria
nuk &shté ende funksionale, kio kérkesé ¢ jona ka mbetur vetém né€ sirtarin ¢ tyre. Kérkesén e
kemi béré ku ka gené gurthvesi ~Guri™, ai vend éshté proné e pylitarisé.
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Planit pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave pér rajonin Ferizaj —

Gjilan.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime té tjera nuk ka, mbledhjen e pérfundoj né ora
11:00h.
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